Российская Федерация

Республика Хакасия

Алтайский район

Администрация Изыхского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.10.2013г                                     п. Изыхские Копи                                  № 73
	О порядке расходования средств из резервного фонда администрации Изыхского сельсовета по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Изыхский сельсовет Алтайского района республики Хакасия,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования средств из резервного фонда администрации Изыхского сельсовета по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Изыхского сельсовета                                                           А.В. Кононов
	Приложение к постановлению Администрации Изыхского сельсовета от 22.10.2013      № 73

ПОРЯДОК

Расходования средств из резервного фонда администрации Изыхского сельсовета по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и  последствий стихийных бедствий

1. Настоящий Порядок определяет механизм выделения средств из резервного фонда администрации Изыхского сельсовета по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий, стихийных бедствий (далее именуется - резервный фонд).

2. Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации) производятся:

- за счет средств предприятий и организаций, независимо от их организационно-правовой формы (далее именуются организации), находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, если чрезвычайная ситуация носит локальный характер;

· за счет средств бюджета муниципального образования поселения, страховых фондов и других источников, если чрезвычайная ситуация носит муниципальный характер;

· за счет средств бюджета муниципального образования Алтайский район, если чрезвычайная ситуация носит межмуниципальных характер, либо собственных средств в муниципального образования Изыхский сельсовет недостаточно.

3. Средства из резервного фонда выделяются на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций объектового, муниципального уровня в соответствии с установленной классификацией чрезвычайных ситуаций.

4. Основанием для выделения средств из резервного фонда является распоряжение главы Изыхского сельсовета, в котором указывается размер ассигнований и их распределение по проводимым мероприятиям.  При выделении средств для финансирования аварийно-восстановительных работ на пострадавших объектах в распоряжении главы Изыхского сельсовета указывается пообъектное распределение этих средств.

5. Средства из резервного фонда выделяются Изыхским сельсоветом для частичного покрытия расходов на финансирование следующих мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций объектовогои  муниципального характера:

· проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций объектового и муниципального характера;

· проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, сельского хозяйства, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации муниципального  характера;

· закупку, доставку и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

· развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более месяца;

· оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам в размере, установленном действующим законодательством;

· оказание гуманитарной помощи.

Использование средств резервного фонда на другие цели запрещается.

6. Комиссия  по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности организует учет и осуществляет контроль за целевым расходованием средств резервного фонда, выделенных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций. Орган местного самоуправления, муниципальные предприятия и организации представляют в комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности в установленном порядке отчеты о расходовании указанных средств.

7. Финансирование последующих мероприятий по восстановлению объектов и территорий, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций локального и муниципального уровня соответственно, осуществляется за счет собственных средств бюджета Изыхского сельсовета и других источников.